
 
 Servizio Personale 
 
N. REP. 469609 del 24/10/2012 – DETERMINAZIONE N. 683/133 del 24/10/2012  Pag. 1/4 

  

Oggetto: Determinazione a contrattare per l’affidamento del servizio di Responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione dei rischi (RSPP) di cui al D.lgs. 09/04/2008 n.81. Periodo ottobre 
2012/marzo 2013.  

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PERSONALE 

 
Premesso: 
- che a seguito delle operazioni di riorganizzazione dell’apparato burocratico/organizzativo dell’Ente, che 
hanno comportato istituzione di nuovi uffici, riorganizzazione di quelli esistenti, ricollocazione di unità di 
personale adibito in buona parte a mansioni differenti da quelle della precedente assegnazione, risultano non 
completamente svolte le attività connesse al disposto del D.Lgs. 81/2008; 
- che con Deliberazione di Giunta n. 185 del 26/06/2012 e con la conseguente determinazione n. 502/31 del 
03/08/2012 le competenze inerenti il Servizio di Prevenzione e Protezione fanno capo, con decorrenza 
01/09/2012 al Servizio Personale; 
- che con deliberazione di Giunta Municipale n. 279 del 12/09/2012 “Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2012 e Piano della performance 2012/2014”. È stato dato tra gli obiettivi del Servizio 
personale, anche l’obiettivo denominato “Riorganizzazione di un nuovo ufficio sicurezza 
nell'ambito del servizio personale” con l’attesa del seguente risultato “Attivazione del nuovo ufficio 
sicurezza e ricorso in outsourcing anche mediante il coinvolgimento dei servizi manutentivi” 
 

Considerato: 
- che all’interno dell’Amministrazione Comunale non sono individuabili professionalità con 
sufficiente capacità e conoscenze adeguate alla natura dei rischi presenti sul luogo di lavoro e 
relativi alle attività lavorative e che il Servizio di prevenzione e protezione deve per questo essere 
gestito da personale esterno;  
- che la convenzione stipulata con il dott. Carlo Gualco, medico competente, giungerà a scadenza in 
data 31/12/2012; 
- che risulta necessario provvedere all’affidamento del Servizio di Prevenzione e Protezione e 
relative responsabilità connesse ai sensi del D.Lgs. 81/2008 già dall’anno in corso;  

- che la Società SEA GRUPPO srl come da nota prot. n.42713 del 15/10/2012 si è resa disponibile a 
svolgere il servizio di RSPP per il periodo dal 24/10/2012 al 31/03/2013 e il servizio di  
sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. 81/2008 per il periodo dal 01/01/2013 al 31/03/2013; 
- che la Società SEA GRUPPO srl con sede in Via P.Borsellino 12/D, 61032 Fano (PU), P.IVA 
01213360413 risulta essere azienda facente parte al RTI vincitrice dell’appalto CONSIP inerente il 
servizio di sicurezza sui luoghi di lavoro; 
- che la Società SEA GRUPPO srl con sede in Via P.Borsellino 12/D, 61032 Fano (PU), P.IVA 
01213360413, come da documentazione conservata in atti, risulta nel settore quale soggetto idoneo 
tra i quali selezionare l’operatore prescelto;  
- che l’affidamento del servizio di che trattasi rientra tra quelli oggetto di gara CONSIP; 
- che l’affidamento dell’incarico di che trattasi, giusta la proposta della Società SEA Gruppo di 
Fano prot. 42713 del 15/10/2012, comporta la seguente spesa: 

- RSPP € 4.800,00 + IVA 21%, pari a complessivi €. 5.808,00 (fino al 31/3/2013); 
- Medico Competente € 300,00, IVA esente, oltre a presunte € 2.000,00 per prestazioni 

sanitarie (dal 1/1/2013 al 31/3/2013); 
per complessivi € 8.108,00; 
 



 
 Servizio Personale 
 
N. REP. 469609 del 24/10/2012 – DETERMINAZIONE N. 683/133 del 24/10/2012  Pag. 2/4 

  

Ricordato che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a 
contrattare, indicante il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
 
Ritenuto pertanto: 
- opportuno e necessario dover procedere, nelle more delle operazioni istruttorie legate alle 
operazioni inerenti il preventivo CONSIP, a mettere in atto i minimi adempimenti previsti dalla 
normativa in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro; 
- aderire alla proposta della Società SEA Gruppo di Fano articolata nel seguente modo: 

� individuare quale responsabile del servizio di prevenzione e protezione (RSPP) ai sensi del 
D.Lgs. n. 81/2008 il p.i. Oscardo Severi (documentazione curriculare agli atti) dalla data di 
esecutività del presente atto e sino al 31/03/2013;  

� individuare quale medico competente il dott. Gino Di Carlo (documentazione curriculare 
agli atti) dal 01/01/2013 al 31/03/2013;  

 
Richiamata l’urgenza di dover provvedere in merito, avuto riguardo all’obbligatorietà degli 
adempimenti in materia di sicurezza e alla sperimentazione resasi necessaria alla luce della 
ristrutturazione dell’organigramma e delle correlate funzioni;  
 
Precisato conseguentemente che: 
- il fine da perseguire è la regolarizzazione degli adempimenti di legge previsti in materia di 
sicurezza; 
- l’oggetto consiste nell’individuazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione 
(RSPP) e del medico competente; 

- la forma del contratto viene individuata nella forma della scrittura privata, mediante sottoscrizione 
del contratto allegato; 
- le clausole essenziali sono le seguenti: 

� il contratto ha termine finale il 31/03/2013; 

� il Codice Identificativo di Gara assegnato al contratto è Z8D06EBFFB e che lo stesso dovrà essere 
riportato in tutti gli strumenti di pagamento; 

� la ditta affidataria assume a proprio carico tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

- la scelta del contraente è effettuata con procedura in economia ai sensi dell’art. 125, comma 11 ultimo 
alinea, del D. Lgs. n.163 del 12 aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” mediante affidamento diretto da parte del Dirigente 
che mantiene a sé, per le funzioni di determinazione a contrattare e di impegno di spesa, la responsabilità del 
procedimento, assegnando ad altri quelle successive; ciò nell’ambito procedimentale del predetto 
affidamento diretto per importi inferiori a quarantamila euro e nel rispetto dei principi di imparzialità, di 
efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa; 

- il criterio di aggiudicazione è quello dell’accertamento del possesso in generale, in capo alla ditta, dei 
requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria, nonché 
dell’attestazione nello specifico che la medesima ha già effettuato prestazioni prive di contestazioni a favore 
dell’Amministrazione comunale di Macerata; 

 
Visti : 



 
 Servizio Personale 
 
N. REP. 469609 del 24/10/2012 – DETERMINAZIONE N. 683/133 del 24/10/2012  Pag. 3/4 

  

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, con particolare 
riferimento agli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, 183 “Impegno di spesa” e 192 
“Determinazione a contrattare e relative procedure”; 

− il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE", con particolare riferimento agli articoli 11 “Fasi del 
procedimento di affidamento”, 57 “Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara”, 
125 “Lavori, servizi e forniture in economia”;  

 
DETERMINA  

 
1. Di accettare, per le motivazioni espresse in premessa, la proposta della Società SEA GRUPPO srl con 

sede in Via P.Borsellino 12/D, 61032 Fano (PU), P.IVA 01213360413 per mettere in atto gli 
adempimenti minimi necessari alla applicazione del D.Lgs. 81/2008. 

2. Di approvare l’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, ai sensi 
degli artt. 17 e 33 del D.Lgs. 81/2008, al p.i. Oscardo Severi, della succitata società, con decorrenza 
dall’esecutività della presente determinazione e fino al 31.03.2012, dietro corrispettivo di € 4.800,00 ed 
IVA 21%, ai patti e condizioni descritti nell’allegata scrittura privata che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  

3. Da approvare l’affidamento dell’incarico di Medico Competente servizio di Prevenzione e Protezione, ai 
sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 81/2008, al dott. Gino Di Carlo, della succitata società, con decorrenza dal 
01/01/2013 e fino al 31.03.2012, dietro corrispettivo di € 300,00, esente  IVA, ai patti e condizioni 
descritti nell’allegata scrittura privata che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. Di ribadire quanto più ampiamente indicato in premessa ai fini dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000; 

5. Di impegnare la spesa complessiva di € 8.108,00 di cui: 

• per incarico RSPP € 5.808,00 (i.i.)  
• per incarico Medico Competente € 300,00, IVA esente, oltre a € 2.000,00 per eventuali prestazioni 

sanitarie  
al Capitolo 1.102.057/2515 “Provvedimenti in materia di sicurezza” del Bilancio 2012/2013;  

6. Di indicare come responsabile del procedimento il dott. Stefano De Angelis; 

7. Di dare atto: 

� che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione, da presentarsi al 
Dirigente del Servizio entro il termine di 30 giorni, nonché il ricorso giurisdizionale presso il TAR 
entro il termine di 60 giorni o il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 
giorni., dando atto che i suddetti termini decorrono dalla data della notificazione o della 
comunicazione dell'atto impugnato o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza; 

� che è comunque possibile rivolgersi al Difensore Civico in forma scritta e anche in modo informale, 
senza termini di scadenza. 

 
 
Macerata, 24/10/2012 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
(Dott. Andrea Castellani) 

          (firma all’originale) 



 
 Servizio Personale 
 
N. REP. 469609 del 24/10/2012 – DETERMINAZIONE N. 683/133 del 24/10/2012  Pag. 4/4 

  

 
SERVIZIO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151.4  D.lgs 267/2000): 
� si attesta l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni di spesa: 
 
Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Imp. Imp./Acc. 
Provvedimenti in materia di 
sicurezza  

€ 2.904,00 1102057 2515  1020/12 

Provvedimenti in materia di 
sicurezza  

€ 5.204,00 1102057 2515  67/13 

TOTALE € 8.108,00     
 
� si attesta altresì, ai sensi dell’art. 9.2 DL 78/09 convertito con L. 102/09, che il programma di pagamenti 
previsto nel presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di 
cassa. 
 
 
Macerata, 27.10.2012 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. Andrea Castellani) 

  (firma all’originale) 
   


